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Regulation and Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines Updates 

The following regulations and guidelines will be available through the Alberta Municipal Affairs' website at: 

www.municipalaffairs.qov.ab.ca/as minister quidelines.htm, or through the Queen's Printer bookstore. The 

Queen's Printer bookstore can be contacted online at: www.qp.gov.ab.cayindex.cfm. by telephone 

at (780) 427-4952, or by fax at (780) 452-0668. 

Amendments to the Matters Relating to Assessment and Taxation Regulation were approved by the Minister of 

Municipal Affairs and filed as Alberta Regulation 307/2006. The amended regulation removes sections 

10(3)(b) and 10(5), which if not removed would implement a new assessment level quality standard of 1.000 

beginning January 1, 2007. A definition of the Minister's Guidelines has been added to this regulation to align 

it with the Minister's Guidelines Regulation, AR246/2006. 

The SuperNet Assessment Regulation has been approved by the Lieutenant Governor in Council and filed as 

Alberta Regulation 298/2006. This regulation exempts the linear property in the extended area network that is 

used for SuperNet purposes from assessment. The remainder of the system that is used for business is 

assessable and taxable. The regulation provides for reports from the Minister of Restructuring and 

Government Efficiency about the SuperNet system. Alberta Municipal Affairs will use the report to assign the 

taxable portion based on business use, and ensure the remainder of the SuperNet extended area network 

continues to be exempt from property tax. 

The 2006 Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines, in effect for 2007 taxation, were authorized by the 

Minister of Municipal Affairs. Attached is a copy of Ministerial Order No. L150/06, dated November 22, 2006. 

Updates to the guidelines were reguired as a result of new auditing and equalization reporting requirements 

which include: 

• a process for reporting assessment values for Community Revitalization Levy areas, 

• a process for matching Alberta Registries' land title changes to municipal sales data, 

• the addition of an annexation attribute for reconciling annexed properties of the originating and 

receiving municipalities, and 

• various revisions that clarify existing reporting requirements. 

Specific changes are outlined in the attached Concordance Table. 

Attachments 
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ALBERTA 

MINISTER OF MUNICIPAL AFFAIRS 

Office of the Minister 

MIA, Medicine Hat 

MINISTERIAL ORDER NO. L:150/06 

I, Rob Renner, Minister of Municipal Affairs, under the authority of the 

Municipal Government Act, and the regulations make the following order: 

(1) The 2006 Alberta Assessment Quality Minister's 

Guidelines are established as set out in the attached 

documents. 

(2) All municipalities must provide to the Minister a return in 

the form and manner prescribed in the 2006 Alberta 

Assessment Quality Minister's Guidelines to comply with 

section 319(1) of the Act. 

(3) All municipalities must provide to the Minister 

information and statistics of the type and in the manner 

described in the 2006 Alberta Assessment Quality 

Minister's Guidelines. 

(4) This Ministerial Order rescinds Ministerial Order 

No. L:150/05. 

(5) This Ministerial Order is in effect for assessments 

prepared for the 2007 and subsequent taxation years. 

Dated at Edmonton, Alberta, this c^^ day of A//9l/&7)#€'<f, 2006. 

Rob Runner 
Minister of Municipal Affairs 

227 Legislature Building, Edmonton, Alberta, Canada T5K 2B6 Telephone 780/427-3744, Fax 780/422-9550 

620 - 3 Street, S.E., Medicine Hat, Alberta, Canada Tl A 0H5 Telephone 403/527-5622, Fax 403/527-5112 

Printed on recycled paper 



Concordance Table for the 

2006 Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines and the 2006 Recording and Reporting Information for 

Assessment Audit and Equalized Assessment Manual 

Page 1 of 16 



Concordance Table for the 

200B Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines and the 2006 Recording and Reporting Information for 

Assessment Audit and Equalized Assessment Manual 

Page 2 of 16 



Concordance Table for the 

2006 Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines and the 2006 Recording and Reporting information for 

^_^ _ Assessment Audit and Equalized Assessment Manual 

Section NEW 2006 Recording and Reporting Information 

for Assessment Audit and Equalized 

Assessment Manual 

OLD Recording and Reporting Manual 

General Definition 

2.8 Submission Content Standards 

Data from a previous revision submission that has been 

declared by the assessor will not be updated or deleted in 

ASSET by a new load. 

For supplementary revisions the user will be able to use the 

Audii Submission Label on the dala load screen (mid contained 

in [In- label attribute within the submission) 10 identify the 

particular supplementary submission for which the revisions 

apply. 

For :niiin:i] return revisions, (he audit submission label docs 

not need to match the annual return audit submission label. 

Data from a previous revision submission will not be updated or 

deleted in ASSET by a new load. 

For supplementary revisions the user will be able to use the Audit 

Submission Label on the data load screen to identify (he particular 

Supplementary submission for which the revisions apply. 

2,11 CAMA XML FILE DETAIL DEFINITION 

Table 3 CAMA XML File Detail Definition Table 3 CAMA XML File Detail Definition 
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Concordance Table for the 

2006 Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines and the 2006 Recording and Reporting Information for 

^ Assessment Audit and Equalized Assessment Manual 

Section NEW 2006 Recording and Reporting Information 

for Assessment Audit and Equalized 

Assessment Manual 

OLD Recording and Reporting Manual 

General Definition 

AuditSubmissionLabel 

(mar_munc_a Mabel) 

An idenlifier of 

the Audit 

Submission 

gii/en by the 

municipality, an 

easy identifier 

other than date, 

Note1 The main 

purpose of this 

field is to 

identify the 

Supplementary 

Audit 

Submission for 

which 

Revisions are 

to be applied. 

A revision to 

an annual 

return (RANN) 

should have a 

unique Jabel. 

A revision to a 

supplementary 

(RSUP) must 

have the samB 

label as the 

sup pi amenta ry 

submission 

[SUP) it 

revises. 

Varchar2[15) Mandatory 

ASSET CAMA Data 

Load process will no; 

proceed if this atinbute 

ts null/blank, Upon 

submission of the file 

through the ASSET 

Data Load interface 

screen the appropriate 

error message will be 

displayed, 

New 
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Concordance Table for the 

2006 Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines and the 2006 Recording and Reporting Information for 

Assessment Audit and Equalized Assessment Manual 

Section NEW 2006 Recording and Reporting Information 

for Assessment Audit and Equalized 

Assessment Manual 

OLD Recording and Reporting Manuaf 

General Definition 

UsedlnAnaJysisFlag 

(iov_used_in_audit_fig) 

A flag ur.ed io 

indicate if the 

indicators of value 

record should &e 

"N" - Excluded from 

Analysis; 'Y' ■ 

Included in 

Analysis. 

Mandatory, if the 

IndicatorOfValue 

element 

Refer to Note: 3) 

Above. 

UsedlnAnalysisFlag 

(iov_used_in_aijdit_fk)) 

A flag used id 

indicate if the 

indicators of value 

record should be 

'N' - Excluded 

from Analysis; "Yp 

- Included in 

Analysis ,-

-Markedas 

Deleted (this 

i&used-to 

identify 

ind tea tore-erf 

vakie 

reGcrcte that 

were 

submitted m 

a-previous 

data load in 

error}. 

Mandatory, if the 

IndicatorOfValue 

element exists. 

Refer to Note: 3 

Above. 

lOVAPCornbimrdlD This attribute will luild the 

cotificate of title number 

>fthc pnm;irj' property in 

;Lmiihip]cp;irccl sale. 

l:ach property (hat is part 

of the multiple: pared sale 

will have this oeitmaUe sf 

title in[his;innbuiv, This 

,Lt;nini:.- will identity llu 

properties from a multiple 

pared sale where the intal 

assessment needs to be 

combined in the ASSET 

annual .luJlI ratio study. 

Varehar2(l2j Opliuniil 

New 
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Concordance Table for the 

2006 Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines and the 2006 Recording and Reporting Information for 

Assessment Audit and Equalized Assessment Manual 

Section NEW 2006 Recording and Reporting Information 

for Assessment Audit and Equalized 

Assessment Manual 

OLD Recording and Reporting Manual 

General Definition 

Block 

(appa_pbl_b!ock) 

Lot 

(appa_pbl_lot) 

Legal 

description 

(Standard or 

nanslandaj'd). 

Legal 

description 

(standard or 

nonslandard). 

Varchar2(32) 

Varchar2(31) 

Optional 

Optional 

3.0 ANNUAL AUDIT PROCESS 

3.1 Sales Data 

3.1.1 Collection 

If there arc still inadequate sales over the extended time frame, 

assessors should consider the addition of listings, offers to purchase 

or independent appraisals conducted for the purpose of estimating 

probable sale price to increase the database. Listings often require a 

downward adjustment, based on the typical ratio of actual price to 

asking price. 

[f there are still inadequate sales over the extended time frame, assessors 

should consider the addition of listings, offers to purchase or independent 

appraisals conducted for the purpose of estimating probable sale price to 

increase the database. Listings will require a downward adjustment, based 

on the typical ratio of actual price to asking price. 

Other Markei Indicators 

When only a few sales exist, land title transfers are often 

5Upplemenied with other market indicators such as appraisals. 

listings or opinions of value. However, other markei indicators are 

not acceptable for properties where there has been a sale, and only 

one 'other market indicator' for a property is acceptable for the 

ratio study. 

Other Market Indicators 

When only a few sales exist, land title transfers are often supplemented 

with other market indicators such as appraisals, listings or opinions of 

value. However, other market indicators are not acceptable for properties 

where there has been a sale. 
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Concordance Table for the 

2006 Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines and the 2006 Recording and Reporting Information for 

Assessment Audit and Equalized Assessment Manual 

Section NEW 2006 Recording and Reporting Information 

for Assessment Audit and Equalized 

Assessment Manual 

OLD Recording and Reporting Manual 

General Definition 

3.2 Assessment Audit Sales Verification Codes 

The ASSET application will obtain new registrations from 

Registries Land Title Changes twice a month. Where the transfer 

document should be verified (see Table 4, Alberta Registration 

Document TyPes). ASSliT will code the transaction as an unverified 

sale and try to match it with an existing indicator of value or annual 

return record in ASSET. ASSET will try to match the transaction to 

a certificate of title first, to a L[NC number second, and to a short 

legal description last. The matching process stops when a mulching 

record is found in ASSET. 

The assessor will use the indicator u! value submission to update the 

[OV sales records created by the ASSET matching process. 

The ASSET 

Land Title Changes 

will ohimn new regis^fation^from Registries 

Assessors will—b€—notified of the new 

registrations by ASSET. 

t-)<KMim 

ASSET- w*U code the-transaction-as-a sale, 

verification code of 8000 fool verified) und flag it for-use in the ratio 

study- The-indwat-ors of valwe—submissions—will be used by the 

3.2.1 Submit Verification Information 

The sales on ASSET from Registries Land Title Changes will be 

matched to existing lOV or annual return records- It will be the 

responsibility of the municipality to provide more specific and 

current verification, adjustment and assessment information. If a 

sample Size needs to be increased+ a submission at the end of the year 

will allow previously excluded sales to be adjusted and included in 

the ratio analysis. 

A submission after the models have been tested and finalized is 

necessary to facilitate the calculation and provision of'assessments 

at the time of sale'. 

An 'assessment at the time of .sale' may differ from, the 

assessment on the roll due to changes in the property since it 

sold (for example, a new garage is built), or because ;i sold 

property had a regulated assessment component tiiat was, for 

the purposes of the ratio study assessment, changed to the 

market value model. 

The sales on Asset will default-to-a-'good-sale not vertftetP. It will be 

the responsibility of the municipality to provide more specific 

verification, adjustment and assessment information. If a sample size 

needs to be increased, a submission at the end of the year will allow 

previously excluded sales to be adjusied and included in the ratio 

analysis. 

A submission after the models have been tested and finalized is necessary 

to facilitate thu tneliisioEi of'assessments :n the ;imo of sale'. 
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Concordance Table for the 

2006 Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines and the 2006 Recording and Reporting information for 

____^ Assessment Audit and Equalized Assessment Manual 

Section NEW 2006 Recording and Reporting information 

for Assessment Audit and Equalized 

Assessment Manual 

OLD Recording and Reporting Manual 

General Definition 

N 

Ministerial Order), must also be assigned. 

Inactive 

Identifies properly that was submitted with the annual 

return using my of the other tax codes and \m become 

inactive as a result of a revision or an annexation 

result of a revision. 

Table 19 Tax Exemption Codes 

Ministerial 

Order 

MO- Removes the amount 

H:016/96 of taxable assessment 

for self-contained 

senior citizen 

housing 

accommodation from 

the equalized 

assessment. 

MO-H:016/96 

Tax Exemption Code 

Table 19 Tax Exemption Cedes 

Ministerial 

Order 

MO- Removes the amount 

H:OI6/96 of taxable assessment 

for self-contained 

senior citizen 

housing 

accommodation from 

the equalized 

assessment. 

MO-E]:016'96 
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Concordance Table for the 

2006 Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines and the 2006 Recording and Reporting Information for 

^_^ Assessment Audit and Equalized Assessment Manual 

Section NEW 2006 Recording and Reporting Information 

for Assessment Audit and Equalized 

Assessment Manual 

OLD Recording and Reporting Manual 

General Definition 

o Requisitioning Body Type 

o Requisitioning Body Code 

Below are some examples 

of how [he liability codes 

must be applied to a 

property's baseline 

assessment and incremental 

assessment. 

Sec Table iy Tax Exemption 

Codes or verify with th« Assessment 

Services Branch thai the appropriate 

regulation number has been added to she 

ASSET reference table, lax exemption 

codes are updaied from lime ?otime. 

Example 1 - In the first effective year of the levy bylaw the actual 

assessment of a property (S325,000 in this example) is set as the 

baseline assessment. A zero 1i0'' must be reported on the annual 

return as the incremental assessed value for the year thai the 

regulation conies into effect because an incremental assessment will 

not be realized until the following year,. The assessor must assign 

the "X" tax code to the incremental assessed value. The X code 

excludes the assessment from the equalized assessment. In addition. 

the assessor must apply an exempiion reason code 10 the incremental 

assessed value. The appropriate tax exemption reason code is the 

regulation number. For example "AR 001/20061'. 

Table too bi£. Sec Page US of (he RuR manual 

Example- 2 —If the actual assessment grows in the second year of the 

levy bylaw (for example, (o S40O.OO0), the baseline assessment is 

the same as the previous year (S325.000): however, the incremental 

assessment is now established at 575,000. The tax code and 

exemption reason remain in place until the CRL is dissolved. 

Tahle loo big. Sec Page 118 of the RnR manual 
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Concordance Table for the 

2006 Alberta Assessment Quality Minister's Guidelines and the 2006 Recording and Reporting Information for 

^__^__ Assessment Audit and Equalized Assessment Manual 

Section NEW 2006 Recording and Reporting Information 

for Assessment Audit and Equalized 

Assessment Manual 

OLD Recording and Reporting Manual 

General Definition 

3,6.12 Annexation Code 

■V? 
-*==J A list of the Orders in 

Council that authorize 

annexations are available on 

the ASSET website. 

gg with the 2007 a 

return, assessors must report 

annexation information in its 

submission to ASSET to ensure 

that properties that are being 

annexed are removed from Lhe 

assessment roll of the properties' 

originating municipality, and in turn, added to the assessment roll of 

the properties' new municipality. 

The assessor for the municipality in which assessed properties were 

annexed from must assign the tax code "N" and the applicable Order 

in Council (OC) number for the annexation (e.g., OC123/2006) to 

each affected property.. As well, the assessed value for these 

properties must be reported as LL0" (zero). This information will not 

be used for any purpose other than reconciling the properties with the 

municipality in which lhe properties were annexed to. The assessor 

is only required to record and report this information in the year in 

which the annexation takes effect 

The assessor for the municipality that now contains the annexed 

properties must report in the annual return submission the applicable 

OC number and all other property attributes for the affected 

properties, beginning with the year in which the annexation takes 

effect. 

NEW 
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